

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiến độ trình dự thảo Đề án “Xây dựng Đồng Tháp trở thành tỉnh tiên phong, kiểu mẫu về nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh đến năm 2030”

Căn cứ Thông báo số 404/TB-VPCP ngày 07/10/2023 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 3719-CV/VPTU ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh quý II năm 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tiến độ trình dự thảo Đề án “Xây dựng Đồng Tháp trở thành tỉnh tiên phong, kiểu mẫu về nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phân công cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xây dựng dự thảo Đề án. Xác định rõ thời gian thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình xây dựng Đề án. Tạo sự chủ động trong quá trình xây dựng Đề án.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình xây dựng Đề án.

Đề án phải được xây dựng đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; bảo đảm tính thống nhất, khả thi, chất lượng và tiến độ đề ra; hoàn chỉnh, trình ký ban hành trong tháng 6 năm 2026.

Phát huy tinh thần chủ động, tích cực và trách nhiệm của các sở, ngành trong công tác tham mưu, phối hợp xây dựng dự thảo Đề án; kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN (Chi tiết phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan tổ

chức nghiên cứu, xây dựng dự thảo Đề án; lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, chuyên gia, viện, trường; bảo đảm chất lượng, tiến độ trình Đề án. Chịu trách nhiệm về nội dung, chất lượng và tiến độ tham mưu.

- Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ, kết quả thực hiện; chủ động đề xuất hướng xử lý đối với các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp theo dõi, đôn đốc việc xây dựng Đề án, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh và Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với Đề án.

3. Các sở, ngành tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan chủ động nghiên cứu, tham gia ý kiến góp ý đối với dự thảo Đề án, bảo đảm chất lượng và thời gian theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tiến độ xây dựng dự thảo Đề án “Xây dựng Đồng Tháp trở thành tỉnh tiên phong, kiểu mẫu về nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh đến năm 2030”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như thành phần mục III;
- VPUBND tỉnh: CVP, PCVP;
- Phòng: ĐTQH; TH; BTCĐNC;
- Lưu: VT, P.KT(N.T.Bình).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ tiến độ xây dựng Đồng Tháp trở thành tỉnh tiên phong, kiểu mẫu về nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh đến năm 2030”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND tỉnh)

Stt	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Tổng thời gian thực hiện
1	Nghiên cứu, hoàn chỉnh dự thảo Đề án trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Dự thảo Đề án	Trước ngày 28/4/2026	
2	Lấy ý kiến dự thảo Đề án	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh	Các sở, ngành tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan	Bảng tổng hợp các ý kiến góp ý	Từ ngày 29/4/2026 – 07/5/2026	08 ngày
3	Hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Đề án, trình Ủy ban nhân dân tỉnh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Hồ sơ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh	Trước ngày 09/5/2026	03 ngày

Stt	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Tổng thời gian thực hiện
4	Trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh thăm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Hồ sơ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy	Dự kiến từ ngày 10/5/2026 – 11/5/2026	02 ngày
5	Trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến chỉ đạo trước khi hoàn thiện hồ sơ, trình Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét theo quy định.	Văn phòng Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ UBND tỉnh	Ủy ban nhân dân tỉnh	Hồ sơ trình Thường trực Tỉnh ủy	Dự kiến từ ngày 12/5/2026 – 14/5/2026	04 ngày
6	Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hoàn chỉnh hồ sơ và trình Bộ Nông nghiệp và Môi trường góp ý dự thảo Đề án.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Dự thảo Đề án	Từ ngày 15/5/2026 – 25/5/2026	10 ngày (bao gồm thời gian chờ Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp thông qua)
7	Hoàn chỉnh hồ sơ và trình Bộ Nông nghiệp và Môi trường góp ý dự thảo Đề án.	Văn phòng UBND tỉnh thăm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Hồ sơ trình Nông nghiệp và Môi trường	26/5/2026-27/5/2026	01 ngày
8	Theo dõi nội dung góp ý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Bảng tổng hợp nội dung góp ý dự thảo Đề án	Dự kiến từ ngày 27/5/2026-06/6/2026	Dự kiến 10 ngày

Stt	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Tổng thời gian thực hiện
9	Tiếp thu ý kiến, hoàn chỉnh hồ sơ theo ý kiến góp ý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Dự thảo Đề án	Từ ngày 07/6/2026 – 09/6/2026	03 ngày
10	Hoàn chỉnh hồ sơ và trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, cho ý kiến.	Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Hồ sơ trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh	10/6/2026-12/6/2026	02 ngày
11	Trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, cho ý kiến.	Văn phòng Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ UBND tỉnh	Ủy ban nhân dân tỉnh	Hồ sơ trình Thường trực Tỉnh ủy	Dự kiến từ ngày 13/6/2026 – 15/6/2026	03 ngày